§ 1. Accepimus etiam quod temporis diuturnitate statutum et gratia huiusmodi in dissuetudinem abierunt, et domini locorum et terrarum, sive temporales sive ecclesiastici, ad quorum terras et loca naves et bareae huiusmodi propter naufragium perveniebant, illas ad se ipsos appropriabant, et illorum domini bonis propriis privabantur, propter quod mercatores et nautae eorum mercibus ad dictam Ripam venire se retrahebant, et sic nostrae almae Urbi et illius curialibus non modicum praepudicium inferri videbamus.

Et domini locorum, ad quae naves naufragium patientes pervenieb. bona occupabant, et ideo nautae ad Ripam venire recusabant.

§ 2. Propterea huiusmodi inconveniendis per aliam nostram gratiam proxime praesertam opportune providimus, perquam, si aliquam ex dictis barcis naufragium pati, vel, propter violentiam maris, ad loca praedicta casu pervenire, vel iactum bonorum, alleviandae navis gratia, fieri pro tempore contingat, illis tantummodo, qui a dominis navium et barearum illarum personis curam et gubernium tantum habentibus super tali naufragio in auxilium vocati fuerint, huiusmodi personis sic vocatis, si ab imminenti et praesentanei naufragii periculo, aut bona iam deperdita recuperaverint, his casibus quartam partem bonorum et rerum in huiusmodi barcis existentibus, et illorum auxilio sive opera sic recuperatorum, concessimus et donavimus.

Ideo hic Pontifex bullam hinc insertam edidit.

1 Cum addit P. Matth. (s. r.).

Ubi quartam  
honorum recupera-  
torum au-  
xiliorib. con-  
cessit ;

§ 3. Sed quia in dicta praeinserta gratia nostra non fit mentio specifica de dicta quarta parte honorum, sed quod dictae personae sic vocatae tantum statuta et consuetudinem allegare possint continentur. Et propterea etiam accepimus quod nonnulli iudicant, et dictam nostram gratiam prave intelligentes, ad personas etiam non vocatas extendunt, et sic intelligi debere praetendunt, et illam non habere locum, nisi in casibus meri naufragii et iactus; sed si naves et barcae huiusmodi integre vi tempestatis ad litus maris pervenerint, et terram dominorum aliquorum pervenerint et attigerint, maxime si pro officialium ipsorum praesentium, et iussu eorum dominorum nomine sit illis auxilium praestitum, tunc praestari debere loci consuetudine allegant, et sic intelligi debere satagunt.

Et modo di-  
ctam concessio-  
nem declarat;

§ 4. Nos, volentes inconvenientiis huiusmodi obviare, motu proprio et ex certa scientia ac plenitudine potestatis declaramus nostrae intentionis in concessione praeinsertae nostrae gratiae fuisse et esse quod tantummodo vocati et requisiti ab illis dominis et personis pro praedictorum recuperatione quartam partem, pro modo honorum et rerum recuperatorum in dietis navibus sive bareis, sic naufragium passis, alleviatis, sive aliter ad litus integre perventis et arenae commissis, vel alio inopinato casu deperditis, existentium, et eorum opera et industria ac auxilio, cum praedictis mercibus recuperatis, luerentur, si tamen praedictae recuperationi actualiter cum eorum personis, non per praesentiam tantum, incubuerint et recuperaverint (aliis personis sive dominis locorum, quocumque titulo nuneupatis, sive cardinales S. R. E. et praedictorum locorum officiales, et aliae quaecumque personae privatae, sive ecclesiasticae sive saeculares sint vel pro tempore fuerint, penitus exclusis); alias autem

tres quartas remanentes, fuisse et esse, ac restitui et remanere debere ipsorum dominorum, ut prius fuerant. Et pro pleniori firmamento, de novo talibus personis tantummodo, et forma quibus supra et non aliter, quartam illam pro modo et rata honorum recuperatorum, a die dictae praeinsertae gratiae naufragium passorum sive alleviatorum, vel aliter integre ad litus perventorum et in futurum perveniendorum, alleviandorum et naufragium patiendorum, quoquo modo donamus, ac capiendi facultatem concedimus.

§ 5. Alias vero personas modo et forma praemissis non vocatas, quacumque dignitate, etiam cardinalatus honore et dignitate fulgentes, et ecclesiastica dignitate insignitas, quorumcumque locorum vel terrarum, mediate vel immediate S. R. E. subiectorum, fures, raptores, latrones et rebelles sacrosanctae Romanae Ecclesiae esse censemus, ac poenis et censuris, iuxta seriem et tenorem praeinsertae gratiae aliarum literarum puniri mandamus, decernentes irritum et inane quidquid in contrarium attentari contigerit in futurum.

Occupatores  
autem puniri iu-  
bet.

§ 6. Volumus etiam quod praesenti nostro motui proprio per quamcumque nostram signaturam, etiam motu proprio emanatam et in futurum emanandam, etiam si de eorum clausulis derogatoriis mentio fiat, nisi illius expressa mentio de verbo ad verbum habeatur, nullatenus derogatum eenseatur.

Clausulae prae-  
servativae.

§ 7. Praecipientes clericis Camerae Apostolicae, gubernatori, auditoribus sacri Palatii, senatori Urbis, Cameraeque nostrae auditori, ac quibuscumque officialibus et iudicibus, quavis auctoritate fungentibus, quatenus in praemissis, dominis et patronis seu nautis navium et barearum, sic naufragio oppressarum, adversus quaecumque personas, etiam ecclesiasticas,

Executorum  
deputatio.

aliter quam ut praefertur se gerentes, assistant, et poenis dictis afficiant, cum invocatione brachii saecularis, quatenus opus fuerit.

Clausula derogatoria.]

§ 8. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon privilegiis et indultis ipsorum locorum, statutis et consuetudinibus, quas tamquam corruptelas et abusus iudicamus, indultisque quibuscumque personis specialiter concessis quibuscumque, aliisque in contrarium facientibus non obstantibus, omnium praemissorum tenores et formas pro expressis habentes.

Fiat ut petitur. A.

Sola signatura sufficit.

§ 9. Et quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat, et ipsius simplex exhibitio et allegatio sufficiat, ac si esset in corpore iuris et aliarum iuris canonici constitutionum clausa, attento quod in favorem Ripae et illius mercatorum 1.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, idibus martii, anno nostri pontificatus xv.

Visa. Iulius, Camerae Apostolicae decanus et Riparum praesidens.

## LVI.

*Familiares et servitores praelatorum Romanae Curiae, salarium et stipendium pro biennio tantum et infra annum a die obitus illorum petere possint.*

**Paulus Papa III, motu proprio, etc.**

Causae constitutionis.

Cum, sicut nobis nuper innotuit, saepius contingat ut, decedentibus cardinalibus et venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis referendariis nostris, necnon causarum Palatii Apostolici auditoribus et clericis Camerae Apostolicae praesidentibus ac literarum apostolicarum de maiori praesidentia abbreviatoribus, qui ut plurimum notabilem familiarium et servitorum numerum tenere consueverunt, familiares et ser-

1 Cherub. addit *Fiat. A.* (n. r.).

vitores praefati, contra eorum patronos iam defunctos insurgentes, salaria et stipendia eorum familiaritatis et servitutis pro toto tempore, quo eorum familiares extiterint seu illis inserviverint, etiam quod de eis sibi satisfactum sit, etiam longo tempore post obitum ipsorum patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, referendariorum, auditorum, clericorum, praesidentium et abbreviatorum, petant et efflagitent, ac quandoque eorum haeredes, qui ut plurimum de his non sunt informati, super salariis et stipendiis huiusmodi, etiam iudicialiter, impetant et molestant, in ipsorum haeredum perturbationem et non modicum detrimentum.

§ 1. Nos, attendentes patriarchas, archiepiscopos, episcopos, referendarios, auditores, clericos, praesidentes et abbreviatores praefatos, utpote aliis maioribus negotiis distractos, ut plurimum rationes et computa salariorum et stipendiorum familiarium et servitorum suorum in scriptis non redigere, et propterea eos non facile, sed difficile eorum haeredes de solutione salariorum et stipendiorum huiusmodi fidem facere posse; et insuper verisimile non esse ut qui pro mensuali salario et stipendio aliis inserviunt, exactionem eorum salariorum et stipendiorum ultra integrum annum differant; volentes fraudibus, quae in praemissis fieri possent, occurrere, motu proprio etc. statuimus et ordinamus quod de cetero nemo, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existat, ab haeredibus cardinalis alicuius, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, referendarii, auditoris, clerici, praesidentis vel abbreviatoris defuncti, cuius familiaris extiterit, seu cui inserviverit, salarium seu stipendium familiaritatis seu servitutis suae plusquam pro integro biennio, post annum a die obitus eius patroni, petere aut exigere, seu desuper haeredes praefatos quovis modo,